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Anotace

Diplomová práce se zabývá pozici žáka ve třidě,
charakteristikou žáka miadšiho školního věku,
sociální skupinou a školni třidou.

Závěry jsou založeny na výsledcích akčniho
výzkumu probíhajícího ve III. ročniku základní
školy.

Annotation

The thesis works at a position of a pupil in the
classroom, characterization of a young learner, a
social group and a school class.

The conclusions are based on the results of the
research which took place at a third class of a
Basic School.

Kličová slova

Pozice žáka ve třidě - žák miadšiho školního
věku - učitel - sociální skupina - třida

Key words

The position of a pupil in the classroom - a
young learner - a teacher - a social group - a
class.
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Úvod
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„Rodina a škola bývají chápány jako rozhodující

činitelé vývoje žákovy osobnosti." (Kačáni In Lašek,
2001, s.6)

Každý z nás strávil podstatnou část svého života
ve škole. Minimálně devět let, častěji však třináct
až osmnáct, dvacet let. To je dlouhá doba. Téměř
celé dětstvi a obdobi mladšího dospíváni. Je jisté,
že nás doba strávená ve „školních lavicích"
ovlivnila i v budoucím životě.

„Dítě vstupem do školy získává nové soukromí,

vlastní svět, ze kterého rodičům poskytuje pouze

menší část informace, často v sociálně a emočně

sterilní podobě, i když pobyt ve škole přináší

dítěti podstatně více podnětů a zážitků. Rodič je

pak odkázán více na svou rodičovskou intuici, na

schopnost empatie, pokud se chce od dítěte něco

dozvědět, případně na informace ze školy, jež se

obvykle týkají především kázně a výkonů (...) . Už málo

se dozvídá o postaveni svého dítěte ve třídě, o

vztazích mezi spolužáky, o klimatu třídy a jeho

působení na dítě. Dílem je to také proto, že učitel

mu tyto informace nemůže v plné míře poskytnout,

protože je jednoduše nezná či pouze intuitivně

tuší." (Lašek, 2001, s.7)

Všichni si uvědomujeme, že škola zdaleka neni
jen mistem, kde si osvojujeme nové vědomosti a
dovednosti, ale také mistem, kde se učime žit.
Z obdobi předškolního věku, kdy jsme byli nekriticky
přijímáni svou rodinou a nejbližšim okolim, se
dostáváme do kolektivu vrstevníků, kde si musime své
„ j á" a důstojné postaveni ve skupině obhájit.
Najednou se dostáváme do situaci, kdy k nám kriticky
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přistupuje učitel i ostatní spolužáci. Je na nás,
jak si s danou situaci poradíme a co si odneseme do
života. V tom, abychom v sobě i v ostatních lidech
objevili jedinečné osobnosti, které tolerujeme a
kteři toleruji nás, nám může pomoci právě škola a
sociální klima, které v ni převládá.

Tato diplomová práce je zaměřena na sociální
klima ve třidě. Věnuje se charakteristice mladšího
školního věku, zabývá se sociální skupinou a školni
třidou.

Praktickou části je akčni výzkum, který proběhl
ve III. ročníku základní školy v Praze. Na začátku
práce jsme si položili tyto otázky: Je ve třidě
někdo agresorem třidy? Jsou integrováni žáci
v pozici outsiderů? Vybiraji si žáci ke spolupráci
své spolužáky na základě kamarádských vztahů nebo
zde hraji roli i jiná kritéria? Jak se zrněni vztahy
mezi dětmi, když po dobu dvou měsiců změnime
zasedací pořádek třidy, do vyučováni zařadíme vice
kooperativních činnosti, vynecháme soutěživé hry
apod.?

Na tyto otázky jsme v diplomové práci hledali
odpovědi.
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Teoretická část
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Školili věk

Vstup dítěte do školy je zásadním krokem pro
samotné ditě i pro rodinu. Ditě ziskává důležitou
sociální roli žáka, která ve značné miře ovlivňuje
rozvoj dětské osobnosti i jeho budouci sociální
postaveni. (Vágnerová, 2001, s.217) Malému školákovi
se měni denni režim, hra postupně ubývá na
důležitosti a je nahrazena učenim. Zčásti se měni i
jeho postaveni v rodině; postupně nabývá stále větši
a větši samostatnosti, neni už tak závislé na
rodičích, má vice povinnosti, spoustu věci již
zvládne samo a to mu zvyšuje sebedůvěru a
sebevědomí. (Trpišovská, 1998, s.45) Školní věk, tj .
obdobi docházky do základní školy, rozdělujeme podle
Vágnerové (2000) na tři fáze:

1. Raný školní věk trvá od nástupu do školy, tj. od 6 -
7 let, do 8 - 9 let, je charakteristický ziskánim
sociální role žáka

2. Střední školní věk trvá od 8 - 9 do 11 - 12 roku,
tj. přibližně od třeti do šesté třidy základní
školy. Lze ho charakterizovat jako obdobi přípravy
na dospíváni.

3. Starši školní věk trvá od 11 - 12 roku až do
ukončeni docházky na základní škole, většinou tedy
do 15. roku. Toto obdobi je též nazýváno jako
pubescence
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Charakteristika dítěte mladšího školního věku

Somatický vývoj

Přelom předškolního a mladšího školního věku je
charakteristický obdobím první vytáhlosti; břicho
již nevystupuje dopředu, prodlužují se končetiny
(Filipínská míra), hlava roste pomaleji a zmenšuje
se její podíl na celkové výšce. Většina období
mladšího školního věku se vyznačuje klidným,
pravidelným tempem, kdy dítě přibírá na váze cca 3kg
za rok a o 5 - 8 cm za rok povyroste. Ke konci
období, u dívek již mezi 9. a 10. rokem, dochází
k přibývání podkožního tuku, pánev děvčat se
rozšiřuje a ohlašuje se příchod puberty.

Fyziologický vývoj

Kolem 6. a 7. roku se fixuje krční lordóza a
hrudní kyfóza; zakřivení páteře se vyvíjí
v závislosti na síle zádového svalstva, proto je
potřeba svaly správně posilovat a nepřetěžovat je
dlouhým sezením ve školní lavici, naopak dopřát
dětem co nejvíce spontánního pohybu na čerstvém
vzduchu.

Pokračuje osifikace kostry; v sedmém roce je
dokončena osifikace kosti lebeční, mezi 6. a 8.
rokem se osifikují zápěstní kůstky a mezi 9. a 11.
rokem články prstů. Proto ještě v tomto období
musíme dávat pozor na přílišné přetěžování rukou.
(Vágnerová, 2000)

Dýchání dětí je málo hluboké, dýchací cesty
úzké, náchylné k častým infekcím. Činnost krevního
systému je rychlejší a metabolismus probíhá také
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rychleji než u dospělého. Děti se rychleji unavi,
ale také rychleji regeneruji, proto je potřeba
častěji střidat různé aktivity.

Motorický vývoj

V této etapě dochází ke zdokonalováni pohybové
činnosti; uskutečňuje se lepši souhrou pohybů
jednotlivých části těla, ale i lepši souhrou pohybů
se smyslovými podněty. Zvyšuje se přesnost a
rychlost pohybů.

Nácvik psáni je podmíněn vysokou koordinaci
pohybů ruky a drobného svalstva prstů. Zpočátku je
doprovázen množstvím doprovodných pohybů a vysokým
úsilím ditěte. K zautomatizováni psáni dochází kolem
dvanáctého roku.

Vývoj poznávacích procesů

Vnimáni je základem pro školní vyučováni, opirá
se o stále dokonalejší činnost smyslových orgánů a
začiná se v něm vice uplatňovat analýza. V tomto
období má žák ještě problémy s vnimánim času a
prostoru. Těžko proniká do časových pojmů, které
jsou vzdálenější - století, tisíciletí. Naopak diky
školni organizaci dne, týdne, si uvědomuje pojmy
jako je dnes, zitra, včera, střídáni dnů v týdnu,
v měsici. Pojmům, které jsou jeho zkušenosti
vzdálené, začne rozumět až kolem dvanáctého roku
s nástupem abstraktního myšleni.

Škola klade velké požadavky na pozornost žáka.
Ditě již nevystačí s pozornosti bezděčnou, ale musi
se záměrně soustředit na plněni určitého úkolu.
v prvni třidě je pozornost žáka rozptýlena mnoha
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novými vjemy a též ovlivňována citovým stavem
jedince. Je proto potřeba činnosti střídat po 5 - 10
minutách, aby nedocházelo k přetěžování dítěte,
ve vyšších třídách se pozornost prodlužuje a tedy se
prodlužuje i délka činností.

Představy dítěte mladšího školního věku jsou
konkrétní a velmi živé a jsou spojeny s jeho zážitky
a zkušenostmi, jsou tedy ovlivněny podnětností
prostředí, ve kterém žije - především rodinou a
školou. S pomocí fantazie dítě přetváří své

[…]

myslely, že je přehlížen již 5 a spolupracovat s ním
by nechtělo dětí 7. Předpokládáme, že ke zhoršení
došlo proto, že kvůli změně v uspořádání lavic byl
Honza neustále v kontaktu s ostatními žáky a tím se
dostával mnohem častěji do konfliktů s nimi(blíže
v kapitole Charakteristika některých žáků).

S Michalem by v prosinci nechtělo spolupracovat
5 jeho spolužáků. V únoru se nenašel ani jeden,
kterému by to vadilo. Michal(viz kapitole
Charakteristika některých žáků) ze začátku školního
roku velmi málo pracoval a jeho výsledky byly velmi
slabé. Změna k lepšímu se začala objevovat až
v průběhu ledna. Motivací bylo jistě i pololetní
vysvědčení, které se blížilo, ale předpokládáme, že
ke zlepšeni přispěly i změny v uspořádání
výuky(častěji zařazované skupinové vyučování,
možnost výběru některých činností, individuálnější
přístup k žákům, jasná a srozumitelná pravidla třídy

apod.)
Tabulka a graf II k otázkám č.ll a 14(viz

následující strana).
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Tabulka a graf II. k otázkám č. 11 a 14
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Tato diplomová práce se zabývá pozici žáka ve
třidě, charakteristikou mladšího školního věku,
sociální skupinou a školní třídou.

V teoretické části se práce zabývá
charakteristikou školního věku a podrobněji
charakteristikou ditěte mladšího školního věku-
somatickým, fyziologickým a motorickým vývojem,
vývojem poznávacích procesů a vývojem emocionálním a
morálním.

Objasňuje pojmy sociální prostředí, klima a
atmosféra.

Dále se zabývá sociální skupinou-jejimi druhy a
dělením sociálních skupin. Podrobněji se věnuje
věkové specifice dětských vrstevnických skupin.

Teoreticky rozebírá faktory, které ovlivňují
vztahy mezi žáky ve třídě. Jsou to početnost třídy,
poměr chlapců a děvčat ve třídě, učitel a jeho
vedeni třidy, ale také rodiny žáků, věková specifika
třid a jednotná či diferencovaná škola.

V poslední kapitole teoretické části posuzuje
různé pozice žáka ve třidě-pozice vůdce, agresora,
hvězdy, pozice dobrého kamaráda, přijatelného
spolužáka, pozice izolovaného žáka, odmítaného žáka,
postiženého žáka a pozice outsidera.

Praktická část diplomové práce se zabývá akčním
výzkumem v III.ročníku základní školy.

Na konci prosince žáci vyplnili anonymní
dotazníky (viz přílohy), ve kterých jsme zjišťovali
vztahy mezi žáky této třidy. Výsledky dotazníků jsme
zaznamenali do tabulky č. 1. Vybrané otázky jsme
znázornili pomoci grafů.
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Po vyhodnoceni těchto dotazníků následovaly dva
měsíce-leden a únor-kdy ve třídě došlo k různým
úpravám. Změnil se pevný, učitelem určený, zasedací
pořádek v dobrovolný. Tradičně uspořádané lavice
jsme přesunuli do tzv. „účka". Žáci si vytvořili
pravidla třídy a po zapsání na velký arch papiru
potvrdili podpisem a obtiskem dlaně. Při vyučováni
byl kladen důraz na spolupráci. Častěji byly
zařazovány hry a cvičení, které měly podpořit
pozitivní klima ve třidě. Z tělesné výchovy byly
vyřazeny soutěživé hry.

Na konci února byly žákům zadány stejné dotazníky
jako na začátku akčního výzkumu. Výsledky byly
zaznamenány do tabulky č. 2. Vybrané otázky byly
znovu vyjádřené grafy.

Po vyhodnoceni dotazníků II, jsme srovnávali
některé výsledky z dotazníků I a II. Zajímalo nás
především, zda je ve třídě někdo v pozici outsidera,
v pozici vůdce a v pozici agresora a jak se jeho
pozice bude měnit.
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Dotazník je anonymní, tvoje odpovědi nebudou nikde zveřejněny.
Odpovídej proto bez obav a pravdivě.

1) K d o je přátelský a kamarádský? W & M ů A • - •

2) Koho bys chtěl za předsedu třídy a proč? . TlinA/člu/

.^ttÁ/xl-lVU/ sTiftA A^čí-L-^y rt/ AU A /V A y <? 7 í G< 7 "

3) Kdo používá násilí proti druhým? tf/ltfrf/fjs??/. cčs?

4) Koho považuješ za nejchytřejšího? cJ-A ' n / fysr^ó-v/.

5) Kdo se nejvíc posmívá? y a s

6) 'Kdo se stává terčem vtipů? / ] /y?,/°/s/jsi J _

7) K d o se zastává slabších? ^cyty^Lts, fíC^^y S.

8) Kdo nejvíc žaluje? •í/y-y/,^/ y f y

9) K d o se nejvíc hádá? oÍavMs*;L\ o b n s L / / n /. ;
7

10) S kým je největší legrace? i&st/K-l/rty
o '

11) Kdo je ostatními přehlížen a odmítán? JCjti/žCl/S .
7

12) Kdo má dobré nápady? 771/ij^Ja/,
C' '

13) S k ý m rád spolupracuješ a proč? - J T f t a J d / X A y ^yurít^j

^ s s^ns^z-cuv^' :-xy fg&ZSZ-' sryiSLS yy?y>r,' V^TJ/
7 y u-/ C/

14) S k ý m nerad spolupracuješ a proč? '•^/•z.vs^-ls C

iit j J / " * . ̂ , . ^ j /

cyJJ/ /1 ̂ y^/ia, '' a/ spsrtď^L' y#AyyyJ-o- yy\ i-ts^í^-
^ ^ y / , ^ /

ZJS

15) Kdyby ses dostal na opuštěný ostrov, jaké spolužáky bys tam měl
rád s sebou a proč?