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Diplomová práce Petry Štrasové (učitelství pro 1. stupeň ZŠ) má
název : "Pozice žáka ve třídě44• Autorka je motivována snahou přispět
k vymezení obrazu prostředí, v němž se rozvíjí osobnost žáka. Zabývá se
problematikou sociálního klimatu ve školní třídě a jeho vlivem na pozici
žáka ve třídě. Sleduje proces vzniku sociálního klimatu a snaží se stanovit
faktory, jež se podílej í na jeho utváření.

Práce P. Štrasové je rozdělena do dvou hlavních částí: teoretické
a výzkumné. V teoretické části vychází diplomantka z důkladného
prostudování odborné literatury, charakterizuje žáka mladšího školního
věku, objasňuje pojmy sociální prostření, klima a atmosféra. Dále postihuje
a diagnostikuje školní třídu jako sociální skupinu, její vnitřní strukturu
i cíle a faktory, ovlivňující její vývoj. Poslední kapitola teoretické části
posuzuje různé pozice žáka ve třídě.

V praktické části diplomové práce autorka prováděla akční výzkum
ve třetím ročníku základní školy. Výzkumné šetření realizovala pomocí
anonymních dotazníků, ve kterých zjišťovala vztahy mezi žáky této třídy.

Učitel může v průběhu roku šetřením preventivně sledovat celou
svoji třídu a pozorovat její proměny, podle toho účelně reagovat a zabránit
vzniku možných sociálních konfliktů a podpořit spokojenost všech členů
této sociální skupiny.

Práce je na velice dobré úrovni po stránce formální i odborné, její
struktura i řešení odpovídá zásadám diplomového úkolu. Předloženou práci
doporučuji k úspěšné obhajobě a navrhuji ji klasifikovat výborně.
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